SACEA CONGREGATIO CONSISTORIALIS 

V E R C E L L E N . 

D E V I S I T A T I O N E M E T R O P O L I T A N I C A P I T U L I 

Antiquis controversiis inter Episcopum et Capitulum Ecclesiae Ver

cellensis diu exagitatis Summus Pontifex Sixtus V, bulla Rationi Gon

gruit Kal. maii anni 1585 data, quae etiam vim transactionis induit, 

finem praescripsit. 

Inter articulos qui in hac bulla sanciti sunt, duo qui sequuntur 

peculiarem attentionem merentur: « Vi. Quod omnimoda administratio 

« omnium introituum, reddituum et bonorum quorumcumque mensae 

« capitularis dictae Ecclesiae Vercellensis, ad eosdem Archidiaconum, 

« Archipresbyterum, Praepositum, Canonicos et Capitulum praefatos 

« tantum libere in omnibus et per omnia spectaret, spectareque debere, 

« ita quod dictus Episcopus pro tempore existens sese in administratione 

« huiusmodi nullatenus intromittere posset nec debeat. — VII. Quod 

« administratio et regimen dictae fabricae similiter spectaret, speeta-

« reque debeat ad Archidiaconum, Archipresbyterum, Praepositum, Ca-

« nonicos et Capitulum praefatos tantum, iuxta antiquam et immemo-

« rabilem consuetudinem super eo hactenus observatam : hoc tamen 

« adiecto, quod dictus Episcopus pro tempore existens assistere possit 

« redditioni computorum eiusdem fabricae, illaque, si, et prout opus 

« foret, iuxta S. Congr. Tridentini formam et dispositione revidere ». 

Quum nonnulli huiusmodi privilegia et statutam exclusionem intro-

missionis in administrationem mensae capitularis et fabricae ecclesiae 

interpretaretur idem ac exemptionem a canonica visitatione, archie

piscopus Vercellensis, Rmus Theodorus Valfrè, ad tollendam omnem 

dubitationem, Sacrae huic Congregationi rem interpretandam submisit. 

Statuta sua competentia in iudicando de hac re, S. Congregatio 

Capitulum in primis audiendum censuit, quod plura semel et iterum 
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deduxit, itemque Archiepiscopus: votum insuper Consultoris requisivit : 
ac denique, omnibus expletis quae de iure requirebantur, in plenario 
conventu diei 8 februarii 1917 ad dubium: An Archiepiscopus Vercel

lensis sive iure proprio sive iure delegato Capitulum suum metropolita

num, mensa capitulari et ecclesiae fabrica inclusis, canonice visitare 

possit ad tramitem communis iuris, Emi Patres, omnibus mature per
pensis, responderunt: Affirmative: et non amplius causam proponi ius

serunt. 

Revera ius administrandi confundi non debet cum iure visitandi. 
Et idcirco quum bulla sanciverit ut canonici administrarent capitula
rem mensam, ita quod dictus Episcopus sese in administratione huius

modi nullatenus intromittere possit, et administrarent eodem modo eccle
siae fabricam, hoc tamen adiecto (prout legitur in bullae articulis) quod 

dictus Episcopus pro tempore existens assistere possit redditioni rationis; 

dicendum est, exclusum quidem fuisse Archiepiscopum a iure admini
strandi et se immiscendi in administratione; sed inferri nullatenus 
debet prohibitum fuisse Archiepiscopo visitationis ius. "Ut enim visita
tionis ius excludatur, oportet ut haec exclusio indubitanter, expresse ac 
specifice enuncietur, seu aliis verbis ut dispositive declaretur, prout 
docet Benedictus XIV, Le Syn. dioec, lib. XIII, c. 3. Quod in Sixtina 
bulla minime statuitur. 

Accedebat quoque, aliquot Episcopos seu Archiepiscopos capitula
rem mensam et ecclesiae fabricam aliquando visitasse. Quod si alii 
©miserant, haec omissio ius exemptionis capitulo tribuere non poterat. 
Hisce aliisque consideratis data est resolutio. 

Datum Romae, ex S. Congr. Consistoriali, die 10 februarii 1917. 

C C A R D . D E L A I , Ep. Sabinen., Secretarius. 

L. « S. 

•f V. Sardi, Archiep. Caesarien., Adsessor. 

I I 

S U B L A G E N . 
D E D U B I O C I R C A P R O V I S I O N E M E T D I S T R I B U T I O N E M S A C R O R U M O L E O R U M 

Restituto, quantum fas era.t, per Constitutionem Coenobium Sublacense 

diei 20 martii 1915, antiquo abbatiae statu, et Ordinario constituto, loco 

Cardinalis Commendatarii, ipso Abbate monastico S. Scholasticae, dubium 
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exortum est utrum consecratio sacrorum Oleorum eorumque distributio 
facienda esset a Capitulo concathedralis S. Andreae et in eius ecclesia, 
an vero ab Abbate monastico et in ecclesia S. Scholasticae, quae iure 
potioritatis super ecclesia concathedrali S. Andreae eiusque Canonicis 
fruitur. 

Partes rogarunt de sententia S. G. Consistorialem, quae de nova 
Abbatiae ordinatione viderat. Quaesitum est votum Consultoris. 

Hic autem, nonnullis praemissis, ad hanc conclusionem devenit: 
« È fuor di dubbio che il Vescovo Ordinario è tenuto a fare la 

« benedizione degli Olii Santi nella sua chiesa Cattedrale; ed è certo 
« altresì che ogni parroco deve andare alla Cattedrale per prendere i 
< nuovi Olii benedetti ogni anno dal Vescovo. Dunque se l'Abate Ordi-
« nario di Subiaco fosse insignito della dignità vescovile, la benedizione 
« dei sacri Olii si dovrebbe fare nella Cattedrale di S. Scolastica, che 
« gode iure potioritatis super ecclesia et canonicis S. Andreae.